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Die Deutschordensburg in La Mota del Marques/Kastilien1

Abb. 1. La Mota, 

Ansicht der Burg 

von Siiden (Foto: 

Verf., 1999).

Zu den bedeutendsten Bauten des 

Deutschen Ordens aus seiner Friih- 

zeit zahlt nach der Elisabethkirche 

in Marburg auch die nur noch als 

beeindruckende Ruine erhaltene 

Burg2 in La Mota del Marques in 

Kastilien.

Anfang des 13. Jahrhunderts3 war die 

Iberische Halbinsel zwischen dem is- 

lamischen Reich der Almohaden im 

Siiden und den christlichen Reichen 

Aragon, Navarra, Kastilien, Leon 

und Portugal aufgeteilt. Seit dem 

11. Jahrhundert hatten die Christen in 

der so genannten Reconquista groBe 

Teile der islamischen Gebiete er- 

obert, seit dem 12. Jahrhundert auch 

unter Beteiligung von Ritterorden. 

Trotz eines glanzenden Sieges der 

christlichen Heere bei Las Navas de 

Tolosa 1212, der die Auflbsung des 

Almohaden-Reiches in einzelne 

Kleinreiche (Taifas) zur Folge hatte, 

waren besonders die Kbnigsherr- 

schaften in Kastilien und Leon im 

Inneren gegeniiber dem Adel wenig 

gefestigt. Zudem herrschte zwischen 

diesen beiden Reichen insbesondere 

aus dynastischen Griinden teilweise 

offene Feindschaft.

In Kastilien sicherte die Kbnigstochter 

Berenguela nach dem Tod ihres Vaters 

1214und dem Tod ihres Bruders 1217, 

gegen den Widerstand des kastilischen 

Adels die Thronfolge fur ihren Sohn 

Ferdinand, der 1217 in Valladolid zum 

Kbnig gekront wurde. Ferdinand III. 

der Heilige (1217 bis 1252) wurde 

einer der bedeutendsten Kbnige Kasti- 

liens, seine Herrschaft war gepragt 

von der endgiiltigen Vereinigung von 

Kastilien und Leon 1230 sowie der 

erfolgreichsten Phase der Reconqui

sta. 1219 wurde eine kastilische Dele

gation unter Bischof Mauricio von 

Burgos an den Hof Friedrichs II. nach 

Deutschland gesandt, um fur Ferdi

nand III. um die Hand von Beatrix von 

Staufen, Tochter Kbnig Philipps von 

Schwaben, zu werben. Die Hochzeit

Abb. 2.LaMota, 

Ansicht der Ort- 

schaft von Wes

ten, rechts San 

Martin, am Burg- 

berg die Ruinen 

von San Salva

tor (Foto: Verf., 

1999). 

fand Ende des Jahres in der Kathedrale 

von Burgos statt.

Die engen Verbindungen des Deut

schen Ordens unter Hochmeister Her

mann von Salza zu den Staufern haben 

ihn auch auf die Iberische Halbinsel 

gefiihrt4. Am 20. September 1231 

schenkte im Kloster von Santo Do

mingo de Silos Ferrandus, Dei gratia 

Rex Castelle et Toleti, Legionis et Gal- 

lecie, mit seiner Gemahlin Beatrix, 

seinen Sbhnen Alfons, Friedrich, Fer

dinand und Heinrich sowie mit Zu- 

stimmung seiner Mutter Berengaria 

Deo et hospitali Sancte Marie Teutho- 

nicorum in Iherusalem vobisque dom- 

no Hermando eiusdem instanti magi- 

stro et uestris successoribus totique 

eiusdem hospitalis conuentui fratrum 

Deo seruientium specialiter fratribus 

eiusdem hospitalis in regno meo com- 

morantibus, presentibus etfuturis, ... 

totam illam hereditatem meant que 

dicitur Figares mit allem Land und 

Zubehbr5. Bei Figares handelt es sich 

um Higares bei Moncejon, ca. 14 km 

nordbstlich von Toledo uber dem 

Nordufer des Tajo gelegen. Der in der 

Urkunde genannte Hermandus ... 

magister6ist zweifellos Hochmeister 

Hermann von Salza7, der sich aber im 

September 1231 inltalienbefand8und 

vermutlich durch Prokuratoren ver- 

treten wurde9. Zugleich ist in der Ur

kunde angedeutet, dass Angehbrige 

des Deutschen Ordens sich schon vor- 

her in Kastilien aufhielten, mit den 

fratribus eiusdem hospitalis in regno 

meo commorantibus sind kaum nur 

die Begleiter des Empfangers der 

Schenkung gemeint10, von Einrich

tungen des Ordens ist allerdings noch 

nicht die Rede11.

Bald danach schenkte Kbnigin Bea

trix in Burgos mit Zustimmung ihres 

Gemahis einer offenbar von ihr kurz 

zuvor gegriindeten, der Hauptheiligen 

des Deutschen Ordens geweihten und 

spater wohl nach der Burg in La Mota 

„Santa Maria de Castellanos44 genann

ten Kommende das Dorf von La Mota 

sowie die Orte Morales de Toro, Bena- 

farces und Griegos. Dies bestatigte 

1258 Kbnig Alfons X. der Weise 

(1252 bis 1284), Sohn Ferdinands III. 

Die entsprechenden Urkunden exis-
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Abb. 3. La Mota, Burg, Turm von Nord- 

osten (Foto: Verf., 1999).

tieren nicht mehr, iiberliefert sind nur 

spatere Abschriften, z.T erst aus dem 

ausgehenden 18. Jahrhundert12. Bei 

dem in diesen genannten Datum der 

Schenkung 1222 diirfte ein Trans- 

kriptionsfehler vorliegen, die Schen

kung konnte 1232 erfolgt sein13.

La Mota del Marques liegt in Alt- 

Kastilien in der Provinz Valladolid 

ca. 15 km nordwestlich von Tordesil- 

las an der heutigen N VI Madrid- 

La Coruna, die als Verkehrsverbin- 

dung schon im Mittelalter bestand und 

damals einer der vielen Pilgerwege 

nach Santiago de Compostela war14. 

Von La Mota aus liegen Griegos ca. 

5 km nordwestlich, Benafarces ca. 8 

bis 9 km westlich und Morales de 

Toro ca. 20 km siidwestlich und zu- 

gleichca. 8 km westlich der bedeuten- 

den Stadt Toro am Duero. Aus spat- 

mittelalterlichen Quellen ist auBer- 

dem bekannt, dass die Kommende 

Besitz in Cirajas (ca. 2 km westlich 

von La Mota) und in Tiedra (ca. 7 km 

nordwestlich von La Mota) im so ge

nannten Teso de los alimanes hatte15. 

Die Griinde der Schenkungen sind 

unbekannt, die Vermutung, dass 1219 

mit Beatrix Deutschordensritter nach 

Kastilien gekommen seien16, ist nicht 

zu belegen und angesichts der erst 

zwblf Jahre spater erfolgten Schen

kung auch eher unwahrscheinlich. 

Auf jeden Fall bedeutete die Ansied- 

lung des im Land noch nicht veranker- 

ten und mit der Familie der Kbnigin 

eng verbundenen Ordens eine Star- 

kung der kbniglichen Position beson- 

ders dem Adel gegeniiber. Zugleich 

stand ein weiterer Ritterorden fur die 

Reconquista zur Verfiigung. Die Rit- 

Abb. 4. La Mota, Burg, Turm von We

sten (Foto: Verf., 1999).

terorden waren dabei nicht nur wegen 

ihrer militarischen Schlagkraft wich- 

tig, sondem sie dienten auch der herr- 

schaftlichen Durchdringung der er- 

oberten Gebiete im Sinne des Kbnig- 

tums17. Die Schenkungen kbnnten 

also im Zusammenhang mit der ge- 

planten und bevorstehenden Erobe

rung der islamischen Herrschaftsge- 

biete im Siiden stehen.

Unter Hochmeister Hermann von Sal- 

za (1209/10 bis 1239), einem der her- 

ausragenden Politiker seiner Zeit, 

nahm der bis dahin wenig bedeutende 

Deutsche Orden einen steilen Auf- 

stieg. Damals versuchte der Orden in 

mehreren Landem FuB zu fassen und 

gegebenenfalls ein eigenes Territori- 

um aufzubauen, zuerst 1211 im Ko- 

nigreich Ungarn, was jedoch 1225 

endgiiltig scheiterte, als Kbnig 

Andreas II. ihn wegen zu groBer Selb- 

standigkeit mit militarischer Gewalt 

vertrieb18. Weitere Versuche derLand- 

nahme erfolgten in Palastina (ab 1220, 

Seigneurie de Joscelin und Tyros 

1229), in Zypem (ab 1228/29), in 

Deutschland (Marburg ab 1234) und 

eben in Kastilien; in PreuBen gelang 

es dem Deutschen Orden, ab 1231 ein 

groBes Territorium aufzubauen19.

In Kastilien traten mit dem Tod der 

Kbnigin Beatrix am 5. November 

1235 in Toro am Duero die Verbin

dung zum staufischen Hof und die 

Fbrderung des Deutschen Ordens in 

den Hintergrund.

1233 begann die groBe Eroberung is- 

lamischer Gebiete auf der siidlichen 

Halfte der iberischen Halbinsel, nur 

das Nasridenreich von Granada konn

te sich als Vasall Kastiliens halten. An 

Abb. 5. La Mota, Burg, Kernburg von 

Nordwesten (Foto: Verf., 1999).

diesen Kampfen war neben anderen 

Ritterorden auch der Deutsche Orden 

beteiligt, ohne dass der Umfang dieser 

Beteiligungen bekannt ware. Sie kbn- 

nen allerdings nicht unbedeutend ge- 

wesen sein20, denn der Orden erhielt 

Besitzungen in den andalusischen 

Stadten Cordoba, Jaen, Carmona und 

Sevilla21.

Zentrum der Besitzungen des Ordens 

in Spanien war La Mota, wo eine re

presentative Hbhenburg errichtet 

wurde, wohl als Sitz des Landkomturs 

von Spanien. In den Quellen erscheint 

schon 1239 erstmals ein praeceptor 

Arnold22, 1255 werden Eberhard von 

Mbrsberg als commendator domus 

Theutonicorum in Hispania und 1282 

Volmar von Bemhausen als provin- 

cialis Hyspanie genannt23. Die Ballei 

Spanien war in der Anfangszeit durch- 

aus nicht unbedeutend. So wird in den 

Statuten des Deutschen Ordens unter 

den Landkomturen, die nur der 

[Hoch-]mmfer mit dem willen des 

capiteles setzen unde entsetzen kann, 

an letzter Stelle der landescommendu- 

re von Hyspanie genannt. Er gehbrte 

jedoch nicht zu den wichtigen Land

komturen, die jahrlich ein Generalka- 

pitel abhalten sollten24. Erst mit dem 

Fall von Akkon 1291 und der Verle- 

gung der Hochmeisterresidenz nach 

Venedig sowie der anschlieBenden 

Verlegung auf die Marienburg in 

PreuBen 1309 trat das Engagement 

des Deutschen Ordens im Mittelmeer- 

raum zuriick.

Im 14. Jahrhundert ist dies auch in 

Spanien zu beobachten, ab jetzt sind 

die nachweisbaren Komture nicht 

mehr Deutsche, sondem Spanier, und
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der Besitz des Ordens begann abzu- 

brdckeln. So wurde Higares 1355 fur 

25.000 Maravedis an Alfonso Ruiz, 

Kanzler Kbnig Pedro I., verkauft25. 

Wahrend des Kirchenschismas ent- 

zog der Avignoneser Papst Bene- 

dikt XIII. dem Deutschen Orden die 

Kommende La Mota und gab sie dem 

Kloster St. Martha in der Dibzese 

Zamora. Erst auf dem Konzil in Kon

stanz 1417 erhielt der Orden seinen 

Besitz zuriick. Er hatte allerdings gro- 

Be Schwierigkeiten, die Kommende 

personell auszustatten. So wurde sie 

seit 1425 von einem Prior des Domi- 

nikanerordens verwaltet, bis Papst 

Eugen IV. sie 1440 dem Prior des Hl. 

Grabes von Toro gab26. 1450 befand 

sie sich in der Hand des Zisterzienser- 

klosters von Espina27. Der Komtur 

Juan de La Mota (bis 1456) konnte 

sich aber offenbar gegen die Monche 

von Espina und die Ritter vom Heili- 

gen Grab in Toro durchsetzen28 und 

die Kommende zuriickgewinnen.

Die andalusischen Besitzungen wur- 

den nun verkauft oder in Erbpacht 

gegeben29. Nach weiteren Besitz- 

wechseln libertrug 1478 Deutschmeis- 

ter Dietrich von Lentersheim (1454 

bis 1479) in Horneck am Neckar Con

stantino del Castillo, der in den Orden 

eintreten und eine kleine Abgabe Lis

ten sollte, die Komturei b. Mariae de 

Castellanos mit allem Zubehbr30, die 

damit dem Deutschen Orden entglit- 

ten war31.

In der ersten Halfte des 16. Jahrhun- 

derts kam es zu komplizierten und 

langanhaltenden Streitereien zwi- 

schen der Familie del Castillo und 

Don Rodrigo de Ulloa y Herrera liber 

den Besitz der Kommende32. Ihm ge- 

horte inzwischen die Herrschaft der 

Stadt La Mota. Die Burg diirfte sich 

zu diesem Zeitpunkt ebenfalls nicht 

mehr in der Hand der Kommende 

befunden haben, vermutlich hatte sie 

dieseschonim 15. Jahrhundert verlo- 

ren. Der letzte Komtur, Constantino 

del Castillo, loste die Kommende 

1556 offiziell auf und richtete statt 

dessen 1560 eine geistliche Gemein- 

schaft mit acht Kaplanen ein, die noch 

1777 dem Hochmeister des Deut

schen Ordens Gehorsam schworen33. 

Noch heute feiert man in La Mota del 

Marques jedes Jahr am 8. September 

eine „Fiesta en honor de la Virgen de 

los Castellanos44, vermutlich in Erin- 

nerung an die Marienverehrung des 

Deutschen Ordens34.

AuBer der Burg in La Mota del 

Marques35 lassen sich keine weiteren 

Burgen des Deutschen Ordens in Kas- 

tilien nachweisen36.

Die Ruine der Burg befindet sich bst- 

lich des Ortes auf einem fast kreisrun- 

den Berg, der die Plaza Major um ca. 

70 m iiberragt. Der hochste Punkt des 

anstehenden Bodens am Siidrand der 

Kernburg liegt auf ca. 811 m li. NN. 

Nach einer Rechnung von 1754 in den 

Baublichern der am Burgberg gelege- 

nen ehemaligen Kirche San Salvator 

wurden Arbeiten in der Kirche mit 

Steinen der Burg ausgeflihrt, die da- 

mals also aufgegeben gewesen sein 

muss37. Die Burg wurde offenbar als 

Steinbruch benutzt. Fast liberall wur

den die Quader der AuBenschalen, so

wed erreichbar, ausgebrochen. Die 

Westseite des Turmes fehlt ab einer 

Hbhe von ca. 3 m. Besonders Teile der 

Zwingermauem wurden von Spren- 

gungen aus ihren Lagen gehoben38.

Die Burg ist im Grundriss39 ein unre- 

gelmaBiges, ca. 60 x 40 m groBes, in 

Ost-West-Richtung gestrecktes Fiinf- 

eck, dessen Ostecke an der Angriffsei- 

te von einem groBen Rundturm gebil- 

det wird. Im Abstand von ca. 20 m ist 

die Ringmauer von einem Wall umge- 

ben (Wallkrone ca. 804 m NN, Gra- 

bensohle ca. 800 m NN), so dass die 

Gesamtanlage eine Ausdehnung von 

ca. 110 m x ca. 85 m hat. Der ur- 

spriingliche Zugang scheint nach Spu- 

ren im Gelande an der Ostseite des 

Burgberges aufsteigend auf die Mitte 

des slidostlichen Wallsegments und 

dann auf der Wallkrone an die Nordsei- 

te gefuhrt zu haben.

Reste eines Zwingers sind auf halber 

Hohe zwischen Grabensohle und 

Ringmauer an der Nordseite, der 

Nordwestseite, der Slidwestseite und 

minimal an der Siidseite erhalten. An 

den Ecken der Nordwestflanke des 

Zwingers befinden sich vorspringende 

Teile des Fiillmauerwerks, vermutlich 

befanden sich hier Tiirme oder Vorla- 

gen. Hier sind im Zwinger nur partiell 

erkennbare Mauerstrukturen vorhan- 

den, die mit Fuge gegen die Ringmau- 

er stoBen.

Die ca. 2,50 m Starke Ringmauer der 

Kernanlage steht mit dem Mauerwerk 

des Turmes stumpfwinklig im Ver

band (Norden ca. 165°, Sliden ca. 

117°). Sowohl der Turm als auch die 

anschlieBenden Teile der Ringmauer 

haben einen geboschten Sockel. An 

der bstlichen AuBenseite des Turmes 

ragt der Sockel sechs Lagen hoch (ca. 

1,50 m) aus dem Schutt.

Die nbrdliche Ringmauer ist zugleich 

die AuBenwand eines zweigeschossi- 

gen, mindestens 17 m, vermutlich ca. 

20 bis 22 m langen und ca. 5 m breiten 

Flugels, der an den Turm stoBt. In das 

ehemals tonnengewblbte, heute mit 

Schutt verflillte Erdgeschoss fiihrte 

ca. 3 m neben dem Turm das Burgtor, 

dessen gewblbte Nische noch erhalten 

ist. Von der Nordostinnenecke des 

Erdgeschosses verband ein ca. 80 cm 

breiter, tonnengewblbter, parallel zur 

Ringmauer geflihrter, aufsteigender 

Treppengang den Nordfliigel mit dem 

Turm. Von dem mindestens 4,50 m 

hohen Obergeschoss ist noch der An

schluss an den Turm erhalten, die Res

te lassen nicht mehr erkennen, ob es 

gewolbt oder flach gedeckt war. In der 

Ostwand befinden sich die Reste einer 

rundbogigen Nische. Dieser Raum 

liber dem Tor konnte analog zur Burg 

Chlemoutsi (s. u.) eine Kapelle gewe

sen sein. Im Bereich der Slidwestecke 

ist ein Tonrohr mit einem Innendurch- 

messer von 12 cm senkrecht einge- 

mauert, mit dem vermutlich Regen- 

wasser vom Dach in eine Zisteme ge- 

leitet wurde.

Nach den Abbruchspuren am Tumi 

hat an der siidlichen Ringmauer eben

falls ein Flligel gestanden, der zwar so 

hoch wie der Nordfliigel, wegen des 

hier aber hbher anstehenden gewach- 

senen Bodens - Reste einer Pflasterla- 

ge im Siidflligel liegen auf ca. 811 m 

ii. NN - nur eingeschossig war. Die 

Ostwand des Siidflligels ist im Gegen- 

satz zu der des Nordflligels nicht gera- 

de, sondem folgt der Rundung des 

Turmes. Von der Slidostinnenecke des 

Flugels fiihrte ein Mauergang in den 

Turm.

Der gesamte Verlauf der Ringmauer 

der Kemburg wird von Mauerwerk 

und groBen Schutthaufen markiert. 

Vermutlich war der Burghof mit ei

nem Ring (gewdlbter?) Fliigelbauten 

an der Ringmauer umgeben, in den der 

Turm integriert war.

Der Hauptturm der Burg hat einen zur 

Angriffseite leicht querovalen Grund

riss von ca. 18 x 20 m. Die Mauerstar- 

ke betragt an Ost- und Nordseite, wo
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sie messbar ist, ca. 3,50/3,60 m bzw. 

3,75 m. Das oberste erhaltene Ge- 

schoss ist kuppelgewblbt. Das Innere 

des Turmes weist weder Riickspriinge 

noch Balkenldcher oder Konsolen 

auf, hier muss also eine selbsttragende 

Holzkonstruktion gestanden haben, 

die die Decken trug. Der Turm ist trotz 

seiner Monumentalitat und der quali- 

tatvollen Ausfiihrung im Detail von 

bemerkenswerter Schmucklosigkeit. 

Das Mauerwerk von AuBen- und In- 

nenschale besteht aus hammerrech-

tem, lagerhaftem Quaderwerk, das der 

groBen Kuppel, einer Treppe in der 

Mauerstarke sowie der Wolbung ver- 

schiedener Mauemischen aus saube- 

rem GroBquaderwerk.

Im Inneren des Turmes ist das unterste 

Geschoss vollstandig und das folgen- 

de zum Teil mit Schutt verfiillt. Des- 

sen Mauerwerk weist eine Reihe von 

Nischen etc. auf. Im Siidwesten sind 

die unteren Steinlagen des ca. 1,17 m 

breiten Ganges in den Siidfliigel erhal-

ten. Nach Osten, Nordosten und Nor

den sind typische tonnengewolbte 

Schartenkammem mit SchieBschar- 

ten fiir Armbrustschiitzen gerichtet. 

Wahrend in die beiden letzteren spater 

Fenster eingebrochen wurden, ist die 

Nische nach Osten (Breite 1,74 m, Tie- 

fe 2,05 m, Hbhe mit 2,05 m rekonstru- 

ierbar) gut erhalten. Nach einem Ein

sprung des Gewandes beiderseits und 

im Bogen um 20 cm verjiingt sich die 

Nische nach auBen bis auf 60 cm. In 

der AuBenschale offnet sich eine ein- 

springende und nach auBen auf eine 

Breite von 8 cm zulaufende Scharte, 

die nach ihrem oberen Abschluss 

kreuzfbrmig war. Im Nordwesten be- 

finden sich die Reste einer in den Di- 

mensionen vergleichbaren tonnenge- 

wdlbten Schartenkammer in Nord- 

Siid-Richtung, deren SchieBscharte 

schrag durch die Mauer gefiihrt ist, so 

dass der Bereich vor dem Tor in der 

nbrdlichen Ringmauer bestrichen 

werden konnte. In diese Schartenkam

mer miindet der vom Nordfliigel hin- 

auffiihrende Treppengang. An der 

Westseite des Turmes ist nur noch das 

Flillmauerwerk ca. 3 m hoch erhalten. 

Man betritt den Turm heute vom Hof 

durch einen Mauerdurchbruch. An 

dessen Siidseite sind die Reste des 

Gewandes eines runden Schachtes - 

vermutlich einer Zisterne - von ca. 

1 m Durchmesser, der sich ab einer 

bestimmten Hbhe nach oben verjiingt, 

erhalten. Zu der „Zisteme“ gehbrt 

wohl auch in der Nahe des Siidfliigels 

an der Hofseite des Mauerkems ein 

mit flachen Ziegeln ausgekleideter, 

ca. 15 cm hoher und ca. 20 cm breiter 

Kanal, der mit leichtem Gefalle zum 

Turminneren fiihrt. Uber diesem Ge

schoss befand sich ein relativ niedri- 

ges Geschoss, das nach Osten an der 

Stelle eines Mauerausbruchs eine Off- 

nung hatte.

Das kuppelgewblbte Hauptgeschoss 

hat in der Siidwand eine segmentbogig 

gewolbte Fensternische mit seitlichen 

Sitzbanken. Unter der Nische ist das 

Mauerwerk ausgebrochen bis auf das 

Laufniveau des Ganges in den Slidflii- 

gel. In der Westwand der Nische be- 

ginnteine ebenfalls segmentbogig ge- 

wblbte Spiraltreppe in der Mauerstar

ke, die in das Geschoss liber der Kup- 

pel fiihrte. Ostlich neben der Fenster

nische beginnt auf dem ehemaligen 

Laufniveau eine ca. 1 m tiefe, senk- 

recht nach oben durch das Gewblbe 

fiihrende Nische, vermutlich fiir einen 

Karnin. Der Rahmen der Offnung im 

Gewblbe ist zerstbrt. Nach Nordosten 

sind von einer Nische das nbrdliche 

Gewande und der Ansatz eines Seg- 

mentbogens erhalten. In der Nord- 

wand offnet sich in einer segmentbo

gig gewblbten Nische ein leicht hoch- 

rechteckiges Fenster. In der linken 

oberen Ecke neben dem steinernen 

Fensterrahmen ist eine steineme Flii- 

gelangel erhalten. Neben und liber den 

Fensterbffnungen in Slid- und Nord- 

wand sind in der AuBenschale Balken- 

Ibcher fiir hblzeme Erker, so genannte 

celosi'as, vorhanden.

In den noch erhaltenen Tiirmen des 

spaten 12. und des 13. Jahrhunderts 

mit Mauertreppen beginnen bzw. en- 

den diese stets mit Tiiren in der Wand. 

Das dlirfte auch fiir die Spiraltreppe 

des Turmes von La Mota gelten. Da

her ist mindestens ein weiteres Ge

schoss anzunehmen, liber dem sich 

vermutlich dann erst die Wehrplatte 

befand. Beim Abbruch der Burg wur- 

de das Mauerwerk des Turmes soweit 

abgetragen, wie es das Gewblbe zu- 

lieB.

La Mota war anfangs Zentrum der 

Ordensbesitzungen in Kastilien, spa

ter der B allei Spanien; die Kommende 

war hier also auf Versammlungs- und 

Lagermbglichkeiten angewiesen.

Dem konnten einerseits der kuppelge- 

wblbte Raum im Turm und anderer- 

seits die gewblbten Flugel der Kern

burg dienen.

Die Entstehungszeit der Bauten auf 

der Burg von La Mota del Marques ist 

unklar40. Lasst man den Hauptturm 

auBer Acht, ist La Mota eine gestreck- 

te polygonale Anlage mit umlaufen- 

den, wenigstens z.T gewblbten Flii- 

geln. Die vielleicht alteste Burg dieses 

Typs ist der Crac des Chevaliers, eine 

Burg im Heiligen Land aus dem Ende 

des 11. Jahrhunderts, deren erhaltener 

Baubestandim Kern woh] ca. 1160 bis 

1170 durch den Johanniter-Orden er- 

richtet wurde41. Der Crac ist ebenfalls 

eine polygonale gestreckte Anlage mit 

gewblbten Bauten ringsum an der 

Ringmauer. Er entstand unter dem 

Eindruck einer neuen Kriegsfiihrung 

im Heiligen Land, die den Kreuzfah- 

rern unbekannt war: groBe Heere mit 

Pionieren, Kriegsmaschinen etc.42. 

Darauf wurde besonders seitens der 

Ritterorden in der Befestigungsarchi- 

tektur mit neuen Bauformen reagiert. 

Es entstanden groBe Burgen wie der 

Crac mit mbglichst viel geschlosse- 

nem Raum, in denen man groBe Besat- 

zungen mit Kriegsgerat und mit aus- 

reichender Proviantierung stationie- 

ren konnte. Teilweise hatten diese 

Burgen auch die regelmaBige Form 

eines Kastells, wie die 1168 bis 1175/ 

1176 erbaute Johanniterburg Belvoir. 

Die verstarkte Verwendung der Arm- 

brust im 12. Jahrhundert fiihrt auch zu 

einer verstarkten Verwendung von 

neuen funktionellen Details wie 

SchieBscharten.

Dieser neue Burgentyp wurde aber 

nicht nur im Heiligen Land gebaut, 

wie die zwischen 1220 und 1223 von 

Geoffroy I. Villehardouin errichtete 

landesherrliche Burg Chlemoutsi auf 

der Peloponnes in Griechenland 

zeigt43. Die Kemburg ist eine unregel- 

maBig sechseckige, gestreckte Anlage 

von ca. 90 x 65 m mit zweigeschossi- 

gen, im Obergeschoss tonnengewblb- 

ten Fliigeln, die den Innenhof voll

standig umschlieBen. Das Tor west- 

lich der Nordecke fiihrt unter der ehe- 

maligen Kapelle im Obergeschoss 

durch das Erdgeschoss in den Hof. Die 

Kemburg hat keinen Hauptturm, al

ienfalls im Bereich des Tores kann 

sich ein Aufbau befunden haben.
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Abb. 6. La Mota, Burg, 

Turm, Schiefikammer nach 

Osten (Foto: Verf., 1999).

contrescarpe. Im Hof 

stand ein groBer runder, 

von einem eigenen Gra

ben umgebener Turm 

(Durchmesser ca. 16 m, 

Innengestaltung unbe- 

kannt,nurder 1984ausge- 

grabene Sockel erhalten). 

Die Bauten hatten zu den

Im spiiten 12. Jahrhundert kam es im 

Herrschaftsbereich von Konig Phi

lipp II. August (1180 bis 1223) von 

Frankreich zu wichtigen Neuerungen 

im abendlandischen Burgenbau44. 

Welchen Einfluss dabei die Kreuzfah- 

rerburgen gespielt haben, ist im Ein- 

zelnen noch unklar45. Besonders der 

1190 bis 1202 errichtete Louvre, die 

Kdnigsburg am Stadtrand von Paris, 

markiert das Aufkommen eines neuen 

Burgentyps, des Kastells46. Er war 

eine regelmaBig quadratische Anlage 

mit runden Ecktiirmen, halbrunden 

Tiirmen bzw. von halbrunden Tiirmen 

Graben gebbschte Sockel. Nach die- 

sem Muster wurden seitens der Krone 

weitere Kastelle gebaut wie z. B. 

Dourdan, das wohl noch unter Konig 

Philippe um 1220 entstand47. Den to- 

pographischen Verhaltnissen entspre- 

chend kbnnen die im Allgemeinen 

sehr regelmaBigen Grundrisse auch 

verschobene Vierecke und eher ge- 

streckte Polygone werden. Andere 

Burgen dieses Typs aus dem ersten 

Drittel des 13. Jahrhunderts sind in 

Frankreich Fere-en-Tardenois, Bou- 

longe-sur-Mer oder Yevre-le Chatel. 

Diese Kastelle sind neben den milita- 

flankierten Toren in der Mitte der Kur- 

tinen, umgeben von Graben und 

rischen Aspekten wenigstens z.T. aus 

einer systematischeren, rationaleren

und auch bkonomischeren 

Auffassung von Architek- 

tur entstanden, die ihrer- 

seits im Zusammenhang 

mit der Errichtung der 

friihgotischen Sakralbau- 

ten in der zweiten Halfte 

des 12. Jahrhunderts auf- 

gekommen war48.

Der Hauptturm dieser 

Kastelle ist stets ein groBer 

runder Donjon. Deren 

Durchmesser betragt im 

Allgemeinen zwischen 11 

und 18m (Louvre ca. 

16 m, Dourdan: 13,50 m, 

Mehun-sur-Yevre: 12 m, 

Nesles-en-D61e: 11m), 

groBer sind nur der etwas 

jiingere Hauptturm der 

gigantischen Burg von 

Coucy (1225 bis 1240;

Abb. 7. Chlemoutsi, Kern

burg von Norden (Foto: 

Verf., 1993).

Abb. 8. Chlemoutsi, Siid- 

fliigel, lnnenansicht(Foto: 

Verf, 1993).

30,20 m)49 und die „Tour de Con

stance4' der Stadtbe-festigung von Ai- 

gues-Mortes (ca. 1240/1250; 22 m). 

Die Hbhe schwankt meist zwischen 25 

und 30 m (Coucy 50 m). Die Tiirme 

verfiigen in der Regel liber zwei oder 

drei Geschosse iibereinander, die ein- 

gewblbt sind, bisweilen aber auch 

Balkendecken haben. Die alteren Tur

me haben Kuppelgewblbe (Chateau- 

dun, um 1180; anscheinend der alteste 

der gut erhaltenen Rundtiirme in 

Frankreich50), die jiingeren Rippenge- 

wblbe (Dourdan, Coucy, hier drei Ge

schosse, Aigues-Mortes). Die einzel- 

nen Geschosse sind meist mit Spiral- 

oder Wendeltreppen in der Mauerstar- 

ke miteinander verbunden. Der Ein

gang liegt in der Regel in halber Hbhe. 

Die Ausstattung weist nicht nur die bei 

Wohntiirmen liblichen Kamine und 

Aborte auf, sondem oft auch Schachte 

fur Brunnen oder Zisternen sowie Bo- 

gen- oder Armbrustscharten. Die So

ckel sind meist gebbscht. Die Rund- 

tiirme der alteren Burgen standen iso- 

liert im Burghof (Louvre), bei den 

jiingeren befinden sich in der Regel in 

einer Ecke (Dourdan, Nesles-en-D61e, 

Mehun-sur-Yevre, Aigues-Mortes), 

oder an einer Seite (Coucy), aber wei- 

terhin mit einem Graben isoliert.

Imersten Viertel des 13. Jahrhunderts 

bestand in der Krondomane also ein 

ausgereifter Burgentyp mit einem 

charakteristischen Hauptturm, der 

auch fiir andere Bauherren ganz oder 

in Teilen vorbildlich sein konnte. Dies 

entspricht der damaligen Situation in 

der Sakralarchitektur, die seit der Zeit 

um 1200 soweit entwickelt war, dass 

sie schon allein aus asthetischen und 

formalen Griinden vorbildlich sein 

konnte und in den folgenden Jahr- 

zehnten zur modernen aktuellen Ar- 

chitektur schlechthin wurde. Kenn- 

zeichnend fiir die Sakral- und Profan- 

architektur zur Zeit Philipp II. Au

gusts im Vergleich mit der folgenden 

Zeit ist die Schmuckarmut51.

Diese gotische Architektur wurde 

auch in anderen Landem rezipiert. Im 

Mittelmeerraum sind in Italien die 

Kastelle Friedrichs II. einschlieBlich 

Castel del Monte zu nennen52 und in 

Griechenland die schon erwahnte 

Burg Chlemoutsi. In Deutschland 

stehen die Anfange der gotischen Sa

kral-53 und Profanarchitektur54 in die- 

sem Zusammenhang. Wichtig sind
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vor allem die Rundtiirme von Besig

heim und Reichenberg (vor 1231), 

errichtet durch die Markgrafen von 

Baden und ein Rundturm auf der land- 

graflich-thiiringischen Neuenburg 

(um 1220/1230). Wahrend diese alte- 

ren Tiirme Kuppelgewblbe aufwei- 

sen, haben jiingere Tiirme Rippenge- 

wblbe wie der von dem Kblner Erz- 

bischof Konrad von Hochstaden er- 

baute Turm auf der Nurburg55. In Sa

voy en wurde unter Graf Pierre II. der 

freistehende Hauptturm des philippi- 

nischen Kastells als Eckturm mit der 

Ringmauer verbunden56.

In diesen Kontext ist die Burg von La 

Mota sowohl mit ihrem Hauptturm als 

auch in der Gesamtanlage problemlos 

einbeziehbar. Die Bauten der Burg 

lassen sich zwanglos in die Zeit nach 

der Verleihung des Ortes an den Deut- 

schen Orden in den friihen 1230er 

Jahren datieren.

Die Rezeption franzbsischen Formen- 

guts in Nordspanien steht allgemein 

im Zusammenhang mit dem Pilger- 

weg nach Santiago de Compostela (z. 

B. die dortige Kathedrale). Auch die 

Zisterzienser, deren Abte sichjahrlich 

in einem Generalkapitel in Citaux tra- 

fen, haben zur Verbreitung der Bau- 

formen beigetragen.

Die Ubemahme modemster franzbsi- 

scher Bauformen in La Mota in den 

1230er Jahren ist aber auch aus einem 

konkreten Grund alles andere als un- 

gewohnlich. Am 20. Juli 1221 legten 

Kbnig Ferdinand III. und Bischof 

Mauricio den Grundstein fur den Neu- 

bau der Kathedrale von Burgos, des 

ersten Kirchenbaus in Spanien im Stil 

der hochgotischen Kathedralen im 

franzbsischen Kronland57. Der Bau- 

herr, Bischof Mauricio, war zwei Jah- 

re zuvor der Leiter jener Gesandt- 

schaft gewesen, die Beatrix von Stau- 

fen nach Kastilien gefiihrt hatte. Als 

die Gesandtschaft auf der Riickreise 

bei Kbnig Philipp II. August in Paris 

Station machte, konnte Bischof Mau

ricio die in weiten Teilen vollendete 

Kathedrale Notre Dame besichtigen. 

In der alten Kathedrale von Burgos 

vermahlte der Bischof Beatrix mit 

Kbnig Ferdinand III. (s. o.). Es ist 

wohl davon auszugehen, dass die Ein- 

driicke dieser Reise und das Grober- 

eignis der Kbnigshochzeit in Burgos 

wenn nicht der Grund, so doch der 

Anlass waren, die alte, aus dem spaten 

11. Jahrhundert stammende Kathe

drale durch einen, dem Rang des Bis

tums entsprechenden Neubau zu er- 

setzen58. Die Bauarbeiten schritten 

schnell voran, nach der kurzen Bau- 

zeit von neun Jahren konnte das Kapi- 

tel im November 1230 das von Bi

schof Mauricio als nona fabrica be- 

zeichnete Chorhaupt der Kathedrale 

beziehen59. Die Kathedrale von Bur

gos hatte einen erheblichen Einfluss 

auf die Architektur des 13. Jahrhun- 

derts in Nordspanien und besonders in 

der Umgebung von Burgos60.

Seit 1220/21 befanden sich also in 

Kastilien Bauleute, die die modernen 

franzbsisch-hochgotischen B aufor- 

men beherrschten. Dass sie nicht nur 

die entsprechende Sakral-, sondem 

auch die Profanarchitektur - insbe- 

sondere die des Kbnigs - kannten, darf 

man voraussetzen. Der Bauherr der 

Kathedrale von Burgos stand in enger 

Verbindung zum kastilischen Kbnigs- 

hof. Dies muss auch - zumindest an- 

fangs - fur den Deutschen Orden ge- 

golten haben. Als in den friihen 1230er 

Jahren Deutschordensritter in Burgos 

die Schenkungen der Kbnigin Beatrix 

erhielten, konnten sie mit dem gerade 

erst vollendeten Chorhaupt der Kathe

drale einen modernen Neubau be- 

trachten. Vielleicht hat man am Hof 

dem Orden einige Bauleute von der 

Baustelle der Kathedrale vermittelt61, 

die dann zusammen mit einheimi- 

schen Kraften die Burg in La Mota 

errichteten.

In der Kathedrale von Burgos ist das 

hochgotische System der Bauten vor 

allem in den Triforiumszonen mit ein- 

heimischem Mudejar-Motiven kom- 

biniert: sich durchkreuzende Bbgen, 

polylobe Bbgen und die Anordnung 

von typisch gotischen Detailformen 

wie Passen zu dekorativen Mustem, 

wie sie fur die islamische Kunst cha- 

rakteristisch sind62. Hier waren also 

auch einheimische Bauleute beschaf- 

tigt. Ganz ahnlich ist es auf der Burg 

von La Mota. Der franzbsische Don

jon wurde kombiniert mit einheimi- 

schen Details wie den celosias, hbl- 

zernen Erkern vor den Fenstem, die 

ihren Ursprung in der arabischen Ar

chitektur haben.

Die Burg in La Mota del Marques war 

der erste nachweisbare architekto- 

nisch anspruchsvolle monumentale 

Burgenbau des Deutschen Ordens.

Abb. 9. Aigues Mortes, Tour de Con

stance (Foto: Verf., 1999).

Dagegen ist unklar, was der Orden in 

Ungam nach der 1222 erteilten Ge- 

nehmigung zum Ban steinemer Bur- 

gen bis zu seiner Vertreibung 1225 

baute63. Im Heiligen Land wurde erst 

nach 1229 bis ca. 1244 die Burg 

Montfort in der Nahe von Akkon aus- 

gebaut, sie war zeitweise Sitz des Or

dens64. Der noch junge Deutsche Or

den hatte beim Baubeginn der Burg

Abb. 10. Neuenburg, Rundturm 3 (Foto: 

Verf., 1999).
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von La Mota noch keine eigene Ban

tradition, wie sie spater seine Kon- 

ventsburgen in PreuBen pragen sollte. 

Man orientierte sich bei La Mota an 

aktuellen Vorbildern in Frankreich, 

wie sie liber die Bauleute der Kathe- 

drale von Burgos in Kastilien zur Ver- 

fiigung standen, und wandelte sie zu- 

gleich fiir die eigenen Bedtirfnisse um. 

Zugleich steht damit die Burg von La 

Mota in auffallender zeitlicher und 

stilistischer Nahe zu dem bedeutend- 

sten Bauwerk aus der Friihzeit des 

Deutschen Ordens, der ab 1234/1235 

errichteten hochgotischen Elisabeth- 

kirche in Marburg65.

Die Komturburg des Deutschen Or

dens in La Mota markiert den Beginn 
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